
1

La presente deliberazione viene affissa il 29/05/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 146 del 28/05/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-

2027. EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000, AL DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E IL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025-2027.

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il  giorno ventotto del  mese maggio alle  ore 18:00 presso  Altra 

Sede il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del Servizio Programmazione Bilancio  - Provveditorato - 

Gestione Economico Stipendiale del Personale - Controllo Analogo e  ritenuto  di  farla 

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DELIBERA

Per le motivazioni espresse nella proposta 

1. di provvedere, in via d’urgenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, c. 4, e 175, 
commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per i motivi in premessa indicati, alla 
variazione di competenza e di cassa al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

2. di approvare la variazione attive - parte entrata e parte spesa, di competenza e di cassa al 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, quali risultano dall’allegato 8.1 al D.Lgs 
118/2011 facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, (ALLEGATO 
1);

3. di dare atto che la variazione di cassa di cui alla presente deliberazione non determina un 
fondo di cassa negativo;

4. di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2025-2027 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025, e i relativi 
allegati;

5. di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2025-2027 e il PROGRAMMA 

TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025-2027 approvati con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025;

6. di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il 
permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di 
competenza finale di cui all’articolo 1, comma 463 e seguenti della legge 11 dicembre 2016, 
n. 232 così come integrato e modificato dalla legge 205/2017 e dai documenti interpretativi 
prodotti (Allegato 2);

7. di trasmettere copia della presente al Collegio dei Revisori per l’acquisizione del relativo 
parere;

8. di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica da parte dell’organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti secondo quanto disposto dagli artt. 42, comma 4, e 
175, commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

9. di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime e separata, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di 
modificare le previsioni di bilancio e provvedere all’adeguamento della programmazione 
alle esigenze sopravvenute nel corso della gestione.

10. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo Pretorio e nella 
Sezione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente;



3



4

 

     

OGGETTO:

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2025-2027. EX ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. N. 267/2000, AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E IL PROGRAMMA 

TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2025-2027.
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Programmazione Bilancio  - Provveditorato - Gestione Economico Stipendiale del Personale - 
Controllo Analogo

 
 

PREMESSO CHE: 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), 

così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione 
contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 
novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; le 
competenze del Consiglio Comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal 
citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE: 
 n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 

definitiva”.
 n. 21 del 14.04.2025:  “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-

2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”. 
 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e 

relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. 
Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”.

 n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di 
bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);  

VISTE LE DELIBERAZIONI PROVINCIALI:  

• n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura 

organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 
nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;

• n. 122 del 09.05.2023 con la quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore 

dell’assetto organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;



5

• n. 33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

2024/2026 (Art. 169 D.Lgs 267/2000) “;

• n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 
con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, quali dispongono che: “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

RICHIAMATO, altresì, l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alle competenze della Giunta;

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 
finanziaria 2025/2027, derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte 
alle sopravvenute esigenze relative: 

 alla necessità di adeguare la capienza di alcuni capitoli di spesa affinché possano essere 
impegnate maggiori somme non previste e non prevedibili; 

 alla necessità di adeguare la capienza di alcuni capitoli in entrata e dei correlati capitoli di 
spesa affinché possano essere accertate e impegnate maggiori somme; 

 alla necessità di aggiornare lo stanziamento di capitoli in entrata e in uscita in termini di 
cassa;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha redatto la proposta di variazione al 
bilancio, come da prospetto allegato alla presente (Allegato 1), sulla scorta delle indicazioni e della 
documentazione fornita dai Responsabili di Servizio; 

DATO ATTO che il parere dell’organo di revisione sarà acquisito prima della ratifica dell’organo 
consiliare;

VERIFICATO, pertanto, che la suddetta variazione, operata nel rispetto dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. 
n. 267/2000, garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, 
ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., come rappresentati nell’ (Allegato 2) 
al presente atto;

DATO ATTO che tale variazione va a modificare ed integrare il DUP 2025/2027 e il 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025-2027;

VISTA la risoluzione Ministeriale n. 6741/1995 secondo cui il parere dell’organo di revisione può 
essere acquisito sulla proposta consiliare di ratifica della variazione in considerazione sia delle 
ragioni d'urgenza della variazione che del fatto che l'organo di revisione opera a supporto 
dell'attività del Consiglio;

RICHIAMATE le norme in materia di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.;



6

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della variazione sopra citata, avendone ravvisato 
l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO che il presente provvedimento, sarà corredato dal parere dei Revisori e verrà poi sottoposto 
all’approvazione da parte del Consiglio Provinciale della relativa ratifica che dovrà avvenire entro il 
31.12.2025, a pena di decadenza, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

RESO a tal fine il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del SETTORE 
AMMINISTRATIVO FINANZIARIO Avv. Nicola Boccalone ed acquisito il parere favorevole di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Programmazione Bilancio e 
Provveditorato, dott. Armando Mongiovi’, ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ente; 

VISTO il Regolamento di contabilità;

SI PROPONE DI DELIBERARE

Le premesse essendo parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

11. di provvedere, in via d’urgenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, c. 4, e 175, 
commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per i motivi in premessa indicati, alla 
variazione di competenza e di cassa al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

12. di approvare la variazione attive - parte entrata e parte spesa, di competenza e di cassa al 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, quali risultano dall’allegato 8.1 al D.Lgs 
118/2011 facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, (ALLEGATO 
1);

13. di dare atto che la variazione di cassa di cui alla presente deliberazione non determina un 
fondo di cassa negativo;

14. di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2025-2027 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025, e i relativi 
allegati;

15. di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2025-2027 e il PROGRAMMA 

TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025-2027 approvati con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025;

16. di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il 
permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di 
competenza finale di cui all’articolo 1, comma 463 e seguenti della legge 11 dicembre 2016, 
n. 232 così come integrato e modificato dalla legge 205/2017 e dai documenti interpretativi 
prodotti (Allegato 2);



7

17. di trasmettere copia della presente al Collegio dei Revisori per l’acquisizione del relativo 
parere;

18. di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica da parte dell’organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti secondo quanto disposto dagli artt. 42, comma 4, e 
175, commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

19. di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime e separata, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di 
modificare le previsioni di bilancio e provvedere all’adeguamento della programmazione 
alle esigenze sopravvenute nel corso della gestione.

20. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo Pretorio e nella 
Sezione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente;

 

Benevento, lì 15/05/2025
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Programmazione 
Bilancio  - Provveditorato - Gestione Economico 

Stipendiale del Personale - Controllo Analogo
f.to Dott. Armando Mongiovì

 

  IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

 



8

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 60 del 15/05/2025

SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
Servizio Programmazione Bilancio  - Provveditorato - Gestione Economico Stipendiale del Personale - 

Controllo Analogo
 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul 
presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 
n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 15/05/2025

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 15/05/2025

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 146 del 28/05/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 28/05/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


